ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUẢNG THÁI

Số:   21 /UBND

V/v lồng ghép tổ chức tư vấn Du học

và XKLĐ Nhật Bản tại các buổi gặp

mặt Thanh niên

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                  Quảng Thái, ngày  30  tháng 01 năm 2019

  Kính gửi:

-Ban thường vụ xã Đoàn

   -Cấp ủy, BĐH, Ban CTMT, các chi hội đoàn thể các thôn

 Trong năm 2018, xã Quảng Thái đã có 15 Thanh niên đã xuất cảnh đi lao động ở

nước ngoài( XKLĐ, Du học) tại Nhật Bản và một số nước khác. Qua theo dõi, đại đa số

Thanh niên đều có công việc ổn định, thu nhập rất cao(mỗi tháng từ 30- 35 triệu đồng,

đã trừ chi phí), đã gửi tiền về gia đình để xây dựng, sữa chửa nhà cửa, tích lũy vốn để

làm ăn với số tiền khá lớn(700tr.đ/03 năm)  Một số Thanh niên sau khi hết hạn 03 năm

hợp đồng, tiếp tục xin gia hạn hợp đồng thêm 02 năm với công việc và mức lương cao

hơn. Hiện nay, toàn xã có 10 thanh niên hiện theo học nguồn tại các đơn vị phái cử do

Sở LĐ- TBXH TT Huế giới thiệu. (Có DS kèm theo)

 Thực hiện Chỉ thị của Huyện ủy và UBND huyện; Kế hoạch số …/KH-UBND,

ngày 07/01/2019 của UBND xã về đẩy mạnh công tác vận động đưa người lao động đi

làm việc tại nước ngoài theo hợp đồng, nhằm định hướng, tìm kiếm việc làm, nâng cao

thu nhập, làm giàu chính đáng cho bản thân và gia đình, UBND xã thống nhất lồng ghép

tổ chức tuyên truyền, tư vấn Du học và XKLĐ tại các buổi gặp mặt Thanh niên tại các

thôn. Cụ thể như sau:

 1.Thời gian tư vấn: Khoảng 20-30p/đơn vị

 2.Nội dung: Công ty sẽ tuyên truyền về hiệu quả của XKLĐ Nhật Bản, Hàn

Quốc; Một số chính sách hỗ trợ của nhà nước, của Công ty đối với người lao động; Một

số đơn hàng….; phát tờ rơi thông tin

 3.Công ty phối hợp tư vấn: Công ty CPTM Tam Quy- Văn phòng Quảng Trị

 4.Hỗ trợ: Phía Công ty hỗ trợ mỗi chi đoàn: 500.000đ(Năm trăm nghìn) tiền nước

và 01 phông trang hoàng Gặp mặt Thanh niên(Do xã Đoàn thiết kế)

 Vậy, UBND xã đề nghị Cấp ủy, BĐH, Ban CTMT, các hội đoàn thể các thôn

quan tâm, tạo điều kiện, phối hợp tổ chức tuyên truyền, đẩy mạnh vận động Thanh niên

tham gia XKLĐ, góp phần tìm kiếm việc làm, nâng cao thu nhập, làm giàu chính đáng

cho bản thân và gia đình.

 Đề nghị BTV xã Đoàn chỉ đạo, định hướng về nội dung, kịch bản chương trình,

chỉ đạo các chi đoàn tạo điều kiện, lồng ghép tổ chức tư vấn XKLĐ tại các buổi gặp mặt

Thanh niên theo kế hoạch đã đề ra.
Nơi nhận:

-Như trên;

-Phòng LĐ-TB&XH huyện;

-TT Đảng ủy- TT HĐND- UBMT xã;

-CT, PCT UBND;

- CC phụ trách LĐ-TB&XH;

-Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Công Phước

		2019-02-01T10:01:15+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Thái<quangthai.quangdien@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!